
Mistä sitä lämpöä oikein tulee
 – toimivatko kalliolämpöjärjestelmät?
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TASAPAINOTILANNE

Lämpö
ylhäältä

Maan ytimestä lopuksi vain 40 W / 1 000 m2
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mään. Sen sijaan vanhat puu/koksikattilalaitokset saatettiin
mitoittaa varsin haalealle vedelle lämmityksen syklisyy-
den takia ja niissä lämpöpumput toimivat hyvin. Useissa
rakennuksissa myös lämmön kulutusta on pienennetty
ikkunoita ja ovia parantamalla, lisäeristyksillä tai lämmön
talteenotolla varustetulla koneellisella ilmanvaihdolla, jol-
loin tehon ja lämpötilan tarve on laskenut merkittävästi.
Kulutuksen kertakaikkinen pienentäminen on tietysti kes-
tävintä kehitystä. Uusissa lattialämmitystaloissa lämpötila-
ongelmia ei ole.

Sinänsä lämmityspattereiden suurentaminen ei useinkaan
ole suuri ongelma; otsapinnaltaan vanhojen patterien ko-
koisista konvektioritilöillä varustetuista uusista pattereis-
ta voi saada riittävästi lämpöä alhaisemmallakin lämpöver-
kon veden lämpötilalla. On myös joskus mahdollista, että
vanha kattila säilytetään ja sillä hoidetaan lämmitys kovil-
la pakkasilla.

Mutta riittääkö lämpöä?

Kallion lämpötila nousee alaspäin mennessä johtuen siitä,
että meillä noin 140 km syvyydestä löytyy 1000 °C ja lisäk-
si kalliossamme on radioaktiivista toimintaa, joka paitsi
emittoi radonia myös hieman lämmittää. Tämä lämpövir-
ta on kuitenkin pieni. Kalliota jäähdytettäessä kallion läm-
pötasapainotila muuttuu ja lämpöä alkaa virrata ylhäältä
samaan tapaan kuin vaakasuorassa lähellä maan pintaa

Kalliolämpöjärjestelmillä korvataan öljy-
kattilalämmitystä, mutta millaisia ovat ko-
kemukset? Seuraava juttu perustuu ammat-
tilaisten, ystävien, tuttavien, nettipalstojen,
paikallisen omakotiyhdistyksen jäsenten ja
ruotsalaisten kokemuksiin. Ruotsissa kallio-
lämpöjärjestelmiä on käytössä meihin ver-
rattuna kymmenkertainen määrä.

Lähes kaikki tyytyväisiä

Yhteenvetona voisi sanoa, että 90 % kalliolämpötaloista
on ollut tyytyväisiä. Tyytymättömien moitteet ovat koh-
distuneet ennen kaikkea urakoitsijoiden toimintaan eli
projektointiin aikatauluineen ja homman loppuhoitoon
virityksineen ja ohjeistuksineen.  Alkuvaiheen nippelihar-
meja on tietysti joillakin ollut, eli putkivuotoja, kompres-
sorivaurioita, ilmanpoiston ongelmia, kytkentävirheitä ja
häiritsevää ääntä, mutta näistä on selvitty nopeasti. Varsi-
naisia systeemivirheitä on joskus liittynyt lämpökaivojen
mitoitukseen.

Muutamassa tapauksessa ei ole paneuduttu riittävästi
vanhan talon lämmitysjärjestelmän vaatimaan lämpötila-
tasoon kovemmilla pakkasilla. Useista lämpöpumpuista ei
oikein saa yli 50...55 °C lämpöistä keskuslämmitysvettä –
ainakaan käyttämättä suoraa sähkölämmitystä – ja tämä
ei yleensä riitä öljylämmitykseen perustuvaan järjestel-

Maaperän lämpövirrat ja lämpötilat.



olevissa maalämmön keräysjärjestelmissä.  Yksittäiseen
lämpökaivoon tulee lämpöä tietysti myös sivulta – ja riit-
tävästi. Useimmiten lämpöä virtaa laajemmalta alueelta
veden mukana, mutta tähän ei voi aina luottaa varsin-
kaan, jos naapurit jo jäähdyttävät virtausta. Katso ohei-
nen kuva.

Ylhäältä päin tulevan lämpövirran suuruus riippuu siitä,
millainen eristyskerros kallion päällä on. Naapurillamme
kallion päällä on savea kahdesta kolmeen metriä, meillä
viisi metriä, tien toisella puolella 10 metriä, mutta 60 met-
rin päässä on jo 20 metriä savea ja turvetta. Lämpövirtaan
vaikuttaa tontin ilmansuunta ja katteisuus, sillä puuston
varjostama alue pohjoisrinteellä on eri asemassa kuin pal-
jas etelärinne. Jos kallion päällä on reilusti maata ja tontit
pienet, veden virtaukset vähäisiä ja naapuritkin siirtyvät
kalliolämpöön, niin yhdestä kaivosta ei saa tyypillisesti tar-
vittavaa 8...12 kW:n tehoa. Tilanne on kuitenkin erittäin
harvinainen. Kaivoa tehtäessä tulee tonttikohtaiset olo-
suhteet ottaa huomioon. Kaivojen mitoitusta ei voi repiä
hihasta. Monet porakaivontekijät käyttävät mitoituksessa
kuivakaivoperiaatetta, jolloin kalliossa virtaavan veden
vaikutusta ei oteta huomioon, mikä antaa mitoitukseen
varmuutta.

Mistä lämpöpumpuilla lämpöä?

Lämpöpumpulla lämpöä voi kerätä monesta pai-
kasta: kallioporakaivosta, vaakakeräimillä noin met-
rin syvyydeltä maasta, vesistön pohjasta tai pohjan
alta, ulko- tai poistoilmasta ja teollisuuden tai yh-
dyskuntien erilaisista jäte- ja jäähdytysvesistä.
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Lämpötilamuutokset ovat kalliossa hitaita. Esimerkiksi
200 metriä korkean ja 1000 neliömetrin laajuisen kallio-
kimpaleen jäähdyttäminen keskimäärin yhdellä asteella
vie tyypilliseltä kalliolämpöpumpulta 10 vuotta. Kokemuk-
sen mukaan kallion lämpötilan asettuminen uuteen tasa-
painotilaan kaivon lähialueella vie tyypillisesti 5...20 vuot-
ta, joten lopullinen teho selviää vasta aikojen kuluttua.

Kaivojen sijoituksessa on syytä noudattaa Suomen ympä-
ristökeskuksen laatimaa ohjetta "Ympäristöopas/2009,
Lämpökaivo": naapurin rajasta minimietäisyys 10 metriä
ja kaivojen minimietäisyys 20 metriä. Lisäksi ruotsalainen
suositus on sijoittaa kaivo mahdollisimman keskelle tont-
tia. Jos tämä ei ole mahdollista, tulisi reikä porata vinoon
siten, että kaivo on keskimäärin keskellä tonttia. Näin mi-
nimoidaan vaikutukset naapurin tontilla.

Kalliolämpöjärjestelmiä voi käyttää myös kesällä jäähdyt-
tämiseen ilman kompressoria.  Tätä tullaan soveltamaan
myös isommissakin kiinteistöissä. BH


